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Republika e Kosovés - Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

RREGULLORE E BRENDESHME E PUNES

- Miratuar me Vendimin e Brendshém 1é PZAP-it Nr. 217, daté 24.08.2012 —

PER STANDARDET E ORGANIZIMIT TE BRENDSHEM DHE
SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES

“TE PANELIT ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA — PZAP”

NE€ zbatim t&€ nenit 115 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr. 03/L-073, i cili éshté ndryshuar
dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (LZP-s&), mbi Emérimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP-i), bazuar né€ nenin 123 té Ligjit t€ cekur me lart€ ku PZAP-i, né ushtrimin e
funksioneve dhe pérgjegjésive t€ tij ndihmohet nga Sekretariati i cili punon né pajtim
me keté ligj dhe duke u bazuar né€ Rregulloren Nr. 09/2012 Pér Standardet e
Organizimit t€ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t€ Punés né Administratén
Shtetérore t& Republikés s€ Kosovés, PZAP-1 harton kété rregullore te brendshme té
punés pér institucionin tij.

KAPITULLI I
Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Institucioni 1 Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP - i, éshté i
organizuar dhe funksionon né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-073, 1 cili
€shté ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés (LZP-s€), me Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it si dhe me
kété Rregullore te brendshme te punes qé tash e tutje do t€ quhet Rregullore pér
Standardet e Organizimit té¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés.

Neni 2
Mbi bazén e akteve t€ mesipérme, Rregullorja pércakton rregullat e

veprimtarisé s€ Institucionit, kompetencat e Panelit t& PZAP-it dhe kompetencat
shérbyesve civil té Sekretariatit t& PZAP-it.



Neni 3

PZAP-1 éshté organ i pérhershém, i pavarur, kompetent pér té vendosur né
lidhje me ankesat dhe apelet e lejuara qé kané té bé&jné me procesin zgjedhor si¢ éshté
pércaktuar me ligj dhe me Rregullat Zgjedhore.

Neni 4

Veprimtaria e Institucionit zhvillohet mbi bazén e parimeve té pavarésisé,
paanésisé, profesionalizmit, konfidencialitetit dhe fleksibilitetit né p&rmbushjen e
géllimeve t€ Institucionit, t€ drejtat dhe detyrimet e procesve zgjedhore t€ pércaktuara
me LZP-sé dhe Rregullat e cekura me larté.

Neni 5
PZAP pérb&het nga dhjet (10) anétar, pérshiré edhe Kryetarin e Panelit .
Neni 6

Anétarét ¢ Panelit do t'i plotésojné detyrat e veta me kohé dhe né ményré
objektive, t€ paanshme dhe apolitike, si dhe do t’i mbajné konfidenciale t& gjitha
informatat e dorézuara tek ata né cilésiné e anétaréve té Panelit.

Neni 7

Emérimi i anétaréve té€ PZAP-it, duke pérfshiré kétu edhe kryetarin, éshté
béré nga Kryetari i Gjykatés Supreme t& Republikés sé Kosovés me vendimin Agj.nr.
685/2010 t& datés 08.11.2010 né bazé t& nenit 115.1 t& LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi
2 1 Ligjit Nr. 03/L-256, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-073, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés i cili pércakton se: Kryetari i
Gjykatés Supreme eméron Kryetarin e PZAP-it nga mesi i gjyqtaréve té Gjykatés
Supreme dhe anétarét e PZAP-it nga mesi i gjyqtaréve t€ Gjykatave té€ Qarkut né
Kosové.

KAPITULLI II

STRUKTURA E ORGANIZIMIT TE BRENDSHEM DHE DREJTIMI I
INSTITUCIONIT

Neni 8
Struktura e Institucionit té PZAP-it

Struktura e Institucionit t&€ PZAP-it pércaktohet nga Kryetari i PZAP-it, anétaret e tij
dhe Drejtori i1 Pérgjithshém Ekzekutiv i Sekretariatit t& PZAP-it, né bazé t€ Ligjit Nr.
03/L-256, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Ligjeve tjera relevante te aplikueshme né
Republikén e Kosovés,

Struktura e PZAP-it pérb&het nga:

o Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP-i), pérbehet nga:
a) Kiytari i PZAP-it dhe
b) Anétaret e PZAP-it (nénté (9) anétaré);
o Sekretariati i PZAP-it ), pérbehet nga:
a) Drejtori 1 Pérgjithshém Ekzekutiv dhe
b) Asistenti/ja Ekzekutiv/e i/e Kryetarit dhe i Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv;



o Drejtoria Ligjore e Sekretariatit t€ PZAP-it ), pérbehet nga:
a) Drejtori 1 Drejtorisé dhe
b) Tre (3) Zyrtar té Larté Ligjoré;
o Drejtoria e Administratés dhe Buxhetit ), pérbehet nga:
a) Drejtori i Drejtorisé;
b) Zyra pér Pérkthime — Koordinatori i Pérkthimeve;
¢) Zyra pér Teknologji Informative dhe Logjistiké - Zyrtari i Teknologjisé
Informative dhe Logjistikés dhe
d) Zyra e Transportit - Zyrtari i Transportit.

NE¢ varési t€ prioriteteve t€ pércaktuara nga Kryetari dhe anétaret e PZAP-it si dhe nga
Drejtori 1 Pérgjithshém Ekzekutiv i Sekretariatit, kjo strukturé éshté e ndryshueshme
né ¢do kohé.

Paragitja né ményré skematike e strukturés pércakton edhe varésin ose jo té
strukturave t€ mésipérme nga njéra tjetra.

Neni 9
DREJTIMI I INSTITUCIONIT
Kryetari dhe anétaret e PZAP-it

Institucioni i PZAP-it drejtohet nga Kryetari i PZAP-it, i cili autoritetin e tij e ushtron
népérmjet késhillave, udhezimeve, porosive té l&shuara prej tij, té cilat mund té jéné
me shkrim dhe né ményré verbale.

Kryetari 1 PZAP-it, disa prej kompetencave té tij mund t'ua delegoj anétaréve té
panelit, Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv t& Sekretariatit, apo personave té vegant
pérmes njé autorizimi me shkrim — ose né ményré verbal.

Neni 10

Ng ushtrimin e funksionit t& tij Kryetari i PZAP-it, ndihmohet nga dy (2) Komisione
t€ pérhershme: a). Komisioni pér Céshtje Ligjore 1 PZAP-it, i pérberé nga pesé (5)
anétaré t€ PZAP-it, i cili ne ményré te pérhershme do te merret me ¢éshtjet ligjore qe
kané t& b&jné me fushén e kompetencave dhe té mandatit t& Institucionit t& PZAP-it, té
pércaktuar me Ligjin pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme (LZP) né Republikén e Kosovés
dhe amendamentimin e Rregullave dhe Procedurave té brendshme te PZAP-it dhe b).
Komisioni pér Buxhet dhe Personel i pérberé nga pesé (5) anétaré té PZAP-it, i cili do
te merret me ¢éshtjet ¢ buxhetit dhe te personelit te PZAP-it.

Kéto Komisione koordinohen nga Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i Sekretariatit
dhe Drejtori i Drejtorisé Ligjore té Sekretariatit t€¢ PZAP-it;

Kéto komisione mblidhen sa heré qé e gjykon té nevojshme Kryetari i Panelit té
PZAP-it dhe ka vetém karakter késhillimor. Né mbledhje mund té ftohen edhe
punonjes t& jeré kur ¢mohet e arsyeshme nga Kryetari i Panelit té€ PZAP-it.



Neni 11
SEKRETARIATI
Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i Sekretariatit t&é PZAP-it

Sekretariati 1 PZAP-it drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i cili éshté
népunési mé i larté civil né Institucionin e PZAP-it, funksionet dhe pérgjegjésité e t&
cilit jang€ t& pércaktuara me ligj “*Statusi i Shérbyesit Civil”, Kodi i Etikés, si dhe me
ligjet dhe aktet e tjera nénligjore relevante.

Drejtori 1 Pérgjithshém Ekzekutiv éshté népunési mé i larté civil né Institucionin e
PZAP-it dhe &shté pérgjegjés pér administrimin dhe udhéhegjen e gjithémbarshme t&
Sekretariatit dhe sigurimin pér zbatimin e té gjitha funksioneve té besuara;

Menaxhon organizimin e punés sé Sekretariatit dhe nxjerjen e procedurave
administrative pér ¢farédo ¢éshtje q€ ka t& béjé me funksionet e PZAP-it;

Menaxhimin efektiv dhe efikas t& burimeve njerézore dhe financiare té Sekretariatit;
Vepron né varési direkte nga Kryetari i PZAP-it dhe pérgjigjet para tij pér
veprimtaring e strukturave té Institucionit qé ai ka né varési;

Népérmjet ushtrimit t¢ funksioneve dhe té bashkérendimit té punés sé strukturave té
institucionit, kujdeset dhe siguron géndrueshméring dhe vazhdimésiné e veprimtarive
qé kérkojné€ bashképunim me institucionet e tjera;

Kryen detyra pér bashkérendimin e strukturave té institucionit pér zbatimin e
politikave t€ miratuara né fushén e veprimtarisé sé tij;

Kryen detyra né pérputhje me kérkesat e parashikuara né ligj dhe akte té tjera
nénligjore, si dhe me urdhrat apo detyrat e marra nga Kryetari i PZAP-it;

Merr masa pér shfrytézimin e frytshém t€ burimeve njerézore, té mjeteve financiare e
burimeve materiale t& institucionit;

Ndjek zbatimin e rregullave té Etikés dhe t& Rregullores sé Brendshme t& institucionit
nga puncnjésit e institucionit, njofton titullarin pér rastet e shkeljeve si dhe zbaton
rekomandimet e Kryetarit t&¢ PZAP-it duke marré vendimet e nevojshme sipas
legjislacionit pérkatés;

Ka pér detyré pérmirésimin e standardeve né t€ gjitha shérbimet e ofruara nga
Institucioni. Ai pérgatit analiza dhe bén propozime pér mbarévajtjen e¢ punés sé
institucionit;

Me ané t€ strukturave qé ka né varési pérgjigjet pér sigurimin e kushteve t& punés pér
veprimtariné normale t€ Institucionit.

Organizimin e agjendés sé takimeve t&€ PZAP-it nén udhéheqjen e Kryetarit t&6 PZAP-
it dhe sigurimin e materialit t&€ nevojshme para ¢do takimi;

Ndérmerr veprime pér pérgatitjen e paneleve t&€ PZAP-it duke siguruar se i téré
materiali i nevojshém pér mbajtjen e takimit te punés sé panelit &shté né dispozicion;

I raporton PZAP-it pér t€ gjitha detyrat ¢ Sekretariatit;

Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv éshté pérgjegjés qé rekrutimi dhe pranimin né
Zyrén e Sekretariatit t€ béhet né pajtim me parimet e merités, aftésive profesionale,
paanshméris€, mundésive té barabarta dhe né bazé t€ konkursit publik;

Zbatimin e politikave jo-diskriminuese ndaj personelit t€ Sekretariatit, pérfshiré
pérfagésimin e drejté gjinor né t& gjitha nivelet dhe garantimin qé pérbérja e stafit té
Sekretariatit e reflekton karakterin shumetnik t€ Kosovés;

Sigurimin e rekrutimit, gradimit dhe menaxhimit té népunésve civil té Sekretariatit té
PZAP-it n€ bazé t&€ parimit t€ merités, respektivisht emérimi i kandidatit me té miré
pér njé pozit€é né administratén publike si dhe njohje pranim dhe vlerésimi i
rezultateve t&€ népunésit civil gjaté ushtrimit té funksioneve té tyre.



Neni 12

Asistenti/e Ekzekutive i/e Kryetarit t¢ PZAP-it dhe Drejtorit té Pérgjithshém
Ekzekutiv té Sekretariatit té¢ PZAP-it

Me géllim t€ lehtésimit dhe funksionimit t& zyrés sé Kryetarit t¢ PZAP-it dhe Drejtorit
t€ Pérgjithshém Ekzekutiv té Sekretariatit t& PZAP-it, bén organizimin dhe zbatimin e
t€ gjitha punéve administrative t& zyrés né ményré profesionale;

Asistenti/ja Ekzekutive i/e Kryetarit t&¢ PZAP-it dhe Drejtorit t€ Pérgjithshém
Ekzekutiv t€ Sekretariatit t& PZAP-it, kryen t& gjitha detyrat dhe porosité e dhéna me
gojé ose me shkrim nga mbikqyrésit e saj t& drejtépérdrejté. Ajo organizon punén pér
pritien e paléve gé ju ka 1éné takim Kryetari 1 PZAP-it dhe Drejtori i Pérgjithshém
Ekzekutiv i Sekretariatit t& PZAP-it, evidenton telefonatat dhe kérkesat e personave
pér takim, konfirmon takimet, mban axhendén e takimeve dhe kujdeset pér
respektimin e saj, si dhe kompjuterizon té gjitha materialet sipas porosive t& Kryetarit
t€ PZAP-it dhe Drejtorit t€ Pérgjithshém Ekzekutiv té Sekretariatit t& PZAP-it,

Neni 13

DREJTORIA LIGJORE E SEKRETARIATIT TE PZAP-it
Drejtori i Drejtorisé Ligjore
Drejtori i Drejtorisé Ligjore &shté nén vartésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv
t€ Sekretariatit dhe punon pér zbatimin e urdhérit t& veqanté t& Kryetarit dhe anétaréve

t& PZAP-it n€ kuadér t€ kompetencave dhe mandatit t&¢ PZAP-it t& pércaktuar me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP-s€).

Drejtori 1 Drejtorisé Ligjore &shté pérgjegjése pér menaxhimin dhe koordinimin e
punés s& Drejtorisé Ligjore t€ Sekretariatit 1€ PZAP-it i cili ka pér qéllim ndérmarrjen
e veprimeve dhe aktiviteteve te duhura pér té gjitha cé&shtjet administrative t&
ndérlidhura me funksionimin e Panelit t& PZAP-it, pérgatitjen e paneleve t& PZAP-it
duke siguruar se i téré materiali i nevojshém éshté né dispozicion pér seancat e
panelit, zgjidhjen dhe vendosjen e te gjitha ankesave te subjekteve politike dhe paléve
tjera te interesuara gjate procesit zgjedhor né afatin ligjore, céshtjet lidhur me
personelin, si dhe ¢éshtjeve jera pér pérmbushjen e mandatit té institucionit.

Drejtoria Ligjore ¢ Sekretariatit t&€ PZAP-it né kuadér té& strukturés organizative ka té
edhe tre Zyrtar€ t€ Larté Ligjore té cilét nen mbikéqyrjen e Drejtorit té Pérgjithshém
Ekzekutiv té Sekretariatit t€ PZAP-it dhe Drejtorit té Drejtorisé Ligjore té Sekretariatit
t& PZAP-it kané pérgjegjési komplekse pér ta mbéshtetur punén profesionale té
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP-i) dhe Sekretariatit t& PZAP-it
pér ¢éshtje administrative qé€ kané t€ bejne me Personelin dhe Financat t& ndérlidhura
me funksionimin e PZAP-it.

Neni 14

DREJTORIA E ADMINISTRATES DHE BUXHETIT
Drejtori i Drejtorisé sé Administrtatés dhe Buxhetit

Drejtori i Drejtorisé s& Administratés dhe Buxhetit i cili &shté edhe Zyrtar Kryesor
Financiar (ZKF) né Sekretariatin ¢ PZAP-it éshté nén vartésiné e Drejtorit té



Pérgjithshém Ekzekutiv t8 Sekretariatit t& PZAP-it dhe punon pér zbatimin e urdhérit
t€ veqanté € Kryetarit dhe anétaréve t¢ PZAP-it né kuadér t& kompetencave dhe
mandatit t€ PZAP-it té pércaktuar me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP);

Drejtori i Drejtorisé sé Administratés dhe Buxhetit né Sekretariatin e PZAP-it éshté
pérgjegjés pér Udhéhegjen, koordinimin, planifikimin, monitorimin dhe vlerésimin e
punés sé€ Drejtorisé sé Administratés dhe Buxhetit , respektivisht zbatimin e politikave
institucionale pér qéshtjet lidhur me buxhetin, financat, pérkthimin e dokumenteve,
Teknologjiné Informative&Logjistikés, si dhe Transportin;

Drejtoria e Administratés dhe Buxhetit né Sekretariatin e PZAP-it né kuadér té
strukturés organizative pérbehet nga: Zyra pér Koordinimin e Pérkthimeve, Zyra pér
Teknologji Informative dhe Logjistik si dhe Zyra e Transportit té cilat nen
mbikéqyrjen e Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv t& Sekretariatit t& PZAP-it dhe
Drejtorit t&€ Drejtorisé sé Administratés dhe Buxhetit mbéshtet punén profesionale té
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP-i) dhe Sekretariatit t& PZAP-it
pér ¢éshtje administrative qé kané té b&jné me Buxhetin, F inancat, Koordinimin dhe
pérkthimin e dokumenteve né gjuhét zyrtare, Teknologjisé Informative dhe Logjistiké,
si dhe t& Transportit, t& cilat ndihmojné né lehtésimin dhe funksionimin e PZAP-it.

KAPITULLI I1I
FUNKSIONIMI I INSTITUCIONIT
Neni 15

Institucioni i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i , Tunksionon ng
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-073 i cili &éshté ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 03/L-256, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP-sé),
me Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it si dhe me kété Rregullore te brendshme te
punes g€ tash e tutje do té quhet Rregullore pér Standardet e Organizimit té
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés.

Neni 16

Funksionet dhe Pérgjegjésit e Sekretariatit té PZAP-it
NE bazé€ t€ LZP-sé, neni 123, PZAP né ushtrimin e funksioneve dhe
pérgjegjésive & tij ndihmohet nga Sekretariati i cili punon né€ pajtim me keté ligj.
Sekretariati i PZAP-it:
a) pranon ankesa dhe apele;
b) arkivon, pérkthen dhe harton rastet;

¢) mirémban adresa zyrtare dhe gasje né informatat né cdo kohé rreth vendimeve
t€ PZAP-it né t€ gjitha gjuhét zyrtare sipas Ligjit pér Pérdorimin e gjuhéve,

Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i Sekretariatit t& PZAP-it nén udhéhegjen ¢
Kryetarit t€ PZAP-it, &shté pérgjegjés pér:
a) 1€ gjitha ¢&shtjet administrative t& ndérlidhura me funksionimin e PZAP-it;

b) pérgatitjen e paneleve t& PZAP-it duke siguruar se i téré materiali i nevojshém
éshté né dispozicion;

¢) organizimin e Sekretariatit dhe nxjerjen e procedurave administrative pér
¢farédo ¢éshtje qé ka t& béjé me funksionimin e PZAP-it;



d) Pér menaxhimin e buxhetit vjetor t& ndaré nga Buxheti i Konsoliduar i
Kosovés pér t&€ mbuluar shpenzimet pér funksionimin e duhur t& Sekretariatit.

KAPITULLI IV
Neni 17
Emérimi dhe largimi nga detyra i personelit te Sekretariatit t& PZAP-it

Kushtet pér emerimin e Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv t6 Sekretariatit t& PZAP-
it, te Drejtoréve t& Drejtorive dhe té Zyrtareve tjeré t& Sekretariatit t& PZAP-it jané ato
t€ parashikuara né Ligjin me nr. 03/L-149, Pér Shérbimin Civil t& Republikés sé
Kosovés t€ datés 13.05.2010, i Shpallur me dekretin Nr. DL-022-2010 daté
14.06.2010 nga Presidenti i Republikés sé Kosovés si dhe né ato specifike qé&
caktohen gjaté konkursit pér ¢do vend t& veganté pune,

Té gjithé népunésit civil t& Institucionit fillojné né detyré apo largohen nga detyra apo
u jepen masa disiplinore me urdher me shkrim t& Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv
té Sekretariatit né bazé t& dispozitave t& pércaktuara me Ligjin Mbi Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés. '

KAPITULLI V
Dispozitat e fundit
Neni 18

Té gjithé népunésit civil & kétij Institucioni, Jané t& detyruar qé funksionet dhe
pérgjegjésit e tyré né pérputhje me LZP, Rregullat Zgjedhor, Rregullat e Procedurat e
PZAP-it, me ligjet tjera relevante dhe me kété Rregullore, t’i zbatojn& me pérpikméri.

Neni 19

Orari i punes i institucionit percaktohet né bazé t& Ligjit Mbi Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés™.

Neni 20

T€ drejtat dhe detyrimet e punonjésve t& institucionit t& PZAP-it q€ nuk pérmenden
né€ kété Rregullore pércaktohen/pérmbahen né pérshkrimin e vendit & punés sé secilit
prej tyre.

Neni 21

, Shukri Sylejmani
!7 4 l(/{o?’.w Coieer
Kryetari i PZAP-it




